
 
 
 
 

 平成27年2月26日 

報道関係者 各位 

学生企画・開催 
「東日本大震災追悼コンサート —明日への光—」 

 

京都光華女子大学（学長：一郷 正道）では、「東日本大震災から 4 年目を迎え、『想う』だけではなく『行動』にうつした

い。このコンサートが明日への第一歩をふみ出す希望の光となるように。」という思いから、学生たちが企画し、「東日本大震

災追悼コンサート ―明日への光―」を開催いたします。 

 

このコンサートは、本学の学生会中央委員会、吹奏楽部、京炎そでふれ！華羅紅、箏曲部などのクラブ・サークルに所属す

る学生が中心となって企画・開催するものです。 

本学でも被災により死亡確認された学生一名の他、被災地出身の在学生や卒業生も多く在籍していたことや、1995年に発生

した阪神・淡路大震災を幼少期に家族とともに体験し、家族から当時の様子や震災後の生活について話を聞くなど、震災の恐

ろしさを目の当たりにした学生も多く、学生たちは震災を身近なものとして感じ、震災に対して深く考え、自分たちにできる

ことを何か「行動」にうつしたいと考えました。 

また、本学では、これまでも東日本大震災被災者心のケア（ボランティアカウンセリング）活動として、2012年3月からこ

れまで5回にわたり、本学人間関係学研究科（現：心理学研究科）の大学院生が現地へ赴き、石巻市教育委員会のご紹介でＮ

ＰＯ法人"からころステーション"の被災者支援活動に参加しています。医師・看護師・臨床心理士・社会福祉士など他職種の

方々とともに仮設住宅を回り、"からころカフェ"にて行われている健康チェックの傍らで、生活ストレスや被災体験について

お話を伺うという活動を行う他、からころステーションの方のご案内で、女川地区や大川小学校など重篤な被災地の視察もさ

せていただきました。 

これまでの本学での東日本大震災被災者に対する心のケア活動や、このような学生たちの強い思いから、学生たちが主体と

なって、このようなコンサートを企画・運営いたします。 

当日は、本学の学生以外に一般の方々にも楽しんでいただけるよう、広くご案内したいと考えております。 

報道各社におかれましては、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。 

 

■概要 

日   時：2015年3月11日（水）14：15 開場 / 14：45 開演 

会   場：本学徳風館 6階 小講堂 

プログラム：1部「記録」 2011年→2015年 

2部「記憶」 私たちにできること 

出 演 者：箏曲部、京炎 そでふれ！華羅紅、吹奏楽部 

※参加無料、入退場自由、事前予約不要 

 

＜お問い合わせ＞ 

京都光華女子大学／短期大学部 入試広報部 

月～金（祝日・振替休日・学休日を除く）10：00～16：00 【TEL】075-325-5221 

 

 

 

 

 

 

【大学公式HP】 http://www.koka.ac.jp/ 

各校園ごとのニュースやイベントなどの情報を随時更新しています。取材用資料として是非ご活用ください。 

光華女子学園（理事長：阿部 敏行）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。今後とも

さらに地域の皆さま方に愛される、美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えて おりますので、ご

理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

News release 

＜ 取材に関するお問い合わせ ＞ 

京都光華女子大学／短期大学部 入試広報部  担当：垣貫 

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 


